



BRÈVES ÉCONOMIQUES BALKANS OCCIDENTAUX

UNE PUBLICATION DU SERVICE ÉCONOMIQUE REGIONAL

DE BELGRADE

12 mai 2023

LE CHIFFRE À RETENIR

DE 1,5 A 3 %

Prévision de croissance 2023 de
la commission européenne
pour les Balkans occidentaux

Région

Prévisions de printemps de la commission européenne.

Selon [les prévisions de printemps de la commission européenne](#) (CE), la croissance des Balkans occidentaux devrait ralentir cette année pour l'ensemble des pays de la zone. L'institution a par ailleurs diminué ces prévisions de croissance 2023 pour la Serbie et la Macédoine du Nord, de -0,5 pp, à respectivement 1,9 % et 2,0 %, qui enregistreraient en outre une accélération de la hausse des prix à la consommation cette année là. A l'inverse, la prévision de croissance de l'Albanie a été réévaluée à la hausse à +2,9 % (+0,3 pp) tandis que celle du Monténégro a gagné +0,1 pp à 3,0 %. La croissance de la Bosnie-Herzégovine devrait quant à elle atteindre +1,5 %. En parallèle, la CE anticipe une amélioration du solde du compte courant pour l'ensemble de la région due à une amélioration de la balance commerciale en lien avec la décélération des prix des importations. A noter que la commission n'a pas réalisé de

prévision pour le Kosovo, candidat potentiel à l'UE.

Croissance du PIB (% en g.a.)			
	2022	2023 (p)	2024 (p)
Albanie	4,8	2,9	3,8
Bosnie-Herzégovine	3,9	1,5	2,3
Macédoine du Nord	2,1	2,0	3,1
Monténégro	6,1	3,0	2,9
Serbie	2,3	1,9	3,0
Inflation (% en g.a.)			
	2022	2023 (p)	2024 (p)
Albanie	6,7	4,6	3,1
Bosnie-Herzégovine	14,0	7,0	4,0
Macédoine du Nord	5,8	7,9	3,7
Monténégro	11,9	8	4,9
Serbie	11,9	12,4	5,9
compte courant (% du PIB)			
	2022	2023 (p)	2024 (p)
Albanie	-6,0	-5,9	-5,8
Bosnie-Herzégovine	-4,6	-3,8	-4,4
Macédoine du Nord	-4,5	-3,9	-3,5
Monténégro	-13,3	-10,3	-12,3
Serbie	-6,9	-5,5	-5,1

Source: Commission européenne.

Albanie

Le secteur touristique albanais continue d'enregistrer de bons résultats

Selon [l'office de statistique albanaise](#), le nombre de touristes étrangers entre janvier et avril 2023 s'est établi à 1,7 M de personnes, en hausse de +57,0 % en g.a. Sur cette période, les touristes étrangers provenaient principalement d'Europe du sud (83,0 %) et d'Europe occidentale (5,1 %).

Mesures de soutien pour les exportateurs.

Face à l'appréciation du LEK (+7,1 % en g.a. à 112,4 LEK pour 1 EUR), qui pénalise les exportateurs albanais, [le ministère de l'économie a annoncé](#) la prochaine mise en place de mesures favorisant la liquidité des entreprises exportatrices : les exportateurs qui, en 2022, ont réalisé plus de 70 % de leur chiffre d'affaires à l'export ne paieront pas les paiements anticipés de l'imposition 2023 et se verront attribuer un remboursement accéléré de la TVA, sous un délai de 3 jours suivant la soumission de la demande contre 30 habituellement. Selon la déclaration, ces instruments pourraient être complétés par d'autres mesures telles que la restructuration de prêt ou la mise en place de contrat à terme sur les risques de change. A noter que, [selon la Banque centrale albanaise](#), l'appréciation du lek par rapport à l'euro n'a pas entravé la croissance des exportations albanaises en 2022.

Bosnie-Herzégovine

La BERD accorde un prêt de 8 MEUR aux PME de Bosnie-Herzégovine

Dans le cadre du programme Go Digital, la Banque européenne pour la reconstruction et le développement (BERD) a accordé un [prêt d'un montant de 8 MEUR à la Sparkasse Bank \(SPK\)](#). Ce financement, destiné aux PME, vise à améliorer la compétitivité des entreprises en facilitant les investissements dans l'automatisation et la numérisation. Le programme Go Digital, soutenu par des donateurs bilatéraux de l'UE à hauteur de 9 MEUR, prévoit d'allouer un total de 40 MEUR aux PME bosniennes par l'intermédiaire de banques partenaires.

Signature de trois accords de subvention de l'UE d'une valeur totale de 43,8 MEUR

Le 22 mai, [trois accords de subvention de l'UE](#) pour des projets co-financés par la BERD ont été signés pour une valeur totale de 43,8 MEUR. 42,8 MEUR ont été accordés pour la construction de deux tronçons du corridor Vc, qui reliera le port adriatique de Ploce en Croatie à la capitale hongroise Budapest via la Bosnie-Herzégovine, dont 30,8 MEUR pour le tronçon de l'échangeur Rudanka – tunnel de Putnikovo Brdo et 12 MEUR pour le tunnel de Putnikovo Brdo – échangeur Medakovo. En outre, une subvention de 1 MEUR a été signée pour le projet d'extension de l'approvisionnement en eau à Visoko ainsi que pour la réparation du réseau existant dans la municipalité.

Diminution de la dette publique

Selon le [rapport trimestriel du ministère des Finances](#), le ratio de dette publique de la Bosnie-Herzégovine a diminué, passant de 28,4 % en 2022 à 26,8 % au premier trimestre 2023. Le stock de dette a également diminué à 12,7 Mds BAM (6,5 Mds EUR) dont 49,5 % issus de la Fédération de Bosnie-Herzégovine et 49,6 % de la Republika Srpska, le solde étant induit par le district de Brčko (0,4 %) et par les institutions de BiH (0,5 %). Le PIB de la Republika Srpska représentant un tiers du PIB total de la Bosnie-Herzégovine, les deux autres tiers étant réalisés par la Fédération, le taux d'endettement est deux fois plus élevé en Republika Srpska (près de 40 %) que dans la Fédération (environ 20 %).

Kosovo

Lancement d'un appel d'offres pour un projet d'énergie solaire de 100 MW

Conformément à la stratégie énergétique 2022-2023 adopté début février, le Kosovo [a lancé un appel d'offres pour la construction d'un parc solaire de 100 MW](#). Le projet, qui devrait être établi dans la municipalité de Rahovec, est estimé à 75 MEUR. L'offre, qui sera ouverte du 15 au 18 août, prévoit que le soumissionnaire retenu se voit accorder un bail d'une période minimale de 30 ans et qu'un contrat d'achat d'énergie de 15 ans soit conclu avec l'opérateur de marché.

SEGE démarre la construction d'une centrale solaire de 150 MW au Kosovo.

Le 19 mai, Solar Energy Group Europe (SEGE) a commencé la construction d'une ferme solaire de 150 MW au Kosovo. Le consortium SEGE, prévoit de commencer la production d'électricité d'ici 12 mois, qui devrait atteindre 243 000 MWh par an. Le projet ne bénéficie d'aucune subvention gouvernementale.

Macédoine du Nord

Construction d'une usine de batteries pour voitures électriques en Macédoine du Nord.

La société d'ingénierie belge spécialisée dans les solutions pour batteries avancées, [Avesta Battery and Energy Engineering \(ABEE\)](#), s'appête à construire une usine de batteries de voitures électriques dans la zone franche industrielle de Kicevo. L'investissement, d'une valeur de 40 MEUR, devrait créer 600 emplois avec un salaire brut moyen estimé à 1 500 EUR.

Monténégro

Adoption de la loi de finance rectificative

Le gouvernement monténégrin a adopté le 18 mai [la loi de finances rectificative](#) pour l'année 2023, afin de tenir compte des fonds reçus du programme de soutien de l'UE pour surmonter la crise énergétique (30 MEUR), de la nécessité de financement des élections législatives anticipées (env. 5 MEUR), ainsi que des fonds pour subventionner l'emploi des personnes handicapées (13 MEUR). Selon le document, les recettes budgétaires s'élèveront à 2,36 Mds EUR, soit une augmentation de 10 % par rapport aux prévisions de la loi finance 2023, et le déficit budgétaire s'établirait à -193 MEUR soit 3,0 % du PIB (167 MEUR moins que prévu par la LOLF 2023).

Serbie

☛ Modifications des conditions pour les subventions aux investisseurs

Le gouvernement serbe a modifié ses critères d'attribution des incitations pour attirer les investissements directs, en relevant le seuil permettant de formuler une demande d'aide d'Etat (le minimum s'élève à 300 000 EUR contre 100 000 EUR auparavant) et introduisant une division du territoire en cinq régions : 1/Belgrade (minimum d'investissement de 500 000 EUR et embauche d'au moins 50 travailleurs) , 2/Voïvodine (400 000 EUR et la création de 40 emplois), 3/Šumadija et Serbie occidentale, 4/Serbie méridionale et orientale et 5/Kosovo et Metohija (pour les trois régions le minimum d'investissement requis est de 300 000 EUR et l'embauche est d'au moins 30 personnes à durée non déterminée). Le [décret](#) fixe un délai maximum pour la réalisation des projets d'investissement (les projets de plus de 5 MEUR doivent être réalisés dans un délai de dix ans à compter de la date de la demande d'allocation de fonds).

☛ Financement de la reconstruction du centre de soins d'urgence à Belgrade par la BERD et l'UE

Le maire de Belgrade et l'ambassadeur de l'UE ont signé un accord de don de l'UE de 8,8 MEUR en présence du directeur régional de la BERD pour les Balkans occidentaux, la ministre serbe de l'intégration européenne et la ministre de la santé. Les fonds de l'UE, ainsi qu'un prêt de 5 MEUR garanti par la BERD, financeront les travaux de rénovation et d'élargissement du centre de soins d'urgence de Belgrade. La reconstruction du centre comprendra des travaux d'amélioration de l'efficacité énergétique, ainsi que l'agrandissement des installations existantes de 4 000 m². L'investissement fait partie du plan d'action des villes vertes.

☛ Ouverture de deux usines par Nidec à Novi Sad

Le gouvernement serbe a annoncé, le 18 mai, l'ouverture par la société japonaise Nidec de deux usines – l'une qui produira des onduleurs automobiles et d'autres unités de contrôle électronique – dans la ville de Novi Sad. Cet investissement, réalisé en 2021, s'inscrit dans le cadre de plans d'expansion de l'entreprise qui vise à créer un parc industriel en Europe. Les usines, qui s'étendent sur 59 760 m² au total, emploieront 1 200 travailleurs après l'achèvement de la première phase de construction.

La direction générale du Trésor est présente dans plus de 100 pays à travers ses Services économiques.
Pour en savoir plus sur ses missions et ses implantations : www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international

Responsable de la publication : Service économique régional des Balkans occidentaux

Rédacteurs : Pierre GRANDJOUAN, Céline HÉRICHER, Branka MARKOVIC, Aleksandar KECKAROVSKI, Alexandre MARTINEZ, Julie BOUVRY

Pour s'abonner : [Cliquez ici](#)

Retrouver l'ensemble de nos publications sur : www.tresor.economie.gouv.fr/Articles/pays/RS